UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 183ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aos seis dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezenove, às treze 1

horas e trinta minutos, na Sala PL-06, Departamento de Engenharia Elétrica, do 2

Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a reunião 3

do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da 4

Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do Curso 5

Prof. (01) Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros Docentes: 6

(2) Evelio Martín García Fernández, (3) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (4) James 7

Alexandre Baraniuk, (5) João Américo Vilela Junior, (6) Luis Henrique 8

Assumpção Lolis, (7) Sebastião Ribeiro Junior, (8) Waldomiro Soares Yuan, (9) 9

Wilson Arnaldo Artuzi Junior, (10) Maria Eugênia Martin, (11) Roberto Gregorio 10

da Silva Jr. Estavam presentes os representantes discentes: (12) Luis Augusto 11

Cordeiro dos Santos, (13) Gabriel Clausen Cordeiro, (14) Matheus Andrade 12

Protopapa, (15) Thiago Augusto de Souza. Estavam de férias os professores 13

Bernardo R. B. de Almeida Leite, Edson José Pacheco, e Oscar da Costa 14

Gouveia Filho. Justificaram ausência os professores Armando Heilmann, Marlio 15

José do Couto Bonfim, Rafael Bruno Vieira, Rogers Demonti, Sergio Roberto 16

Lopes e Tibiriçá Krüger Moreira, Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor 17

Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a Sessão deste 18

Colegiado de Curso. Na continuidade, o Senhor Presidente procedeu com a 19

ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.  20

 21

1. DELIBERAÇÃO: Ata da reunião 182ª deste Colegiado de Curso, realizada em 22

30 de setembro de 2019. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi 23

submetida à votação e APROVADA por unanimidade.  24

2. DELIBERAÇÃO: Autorização Para Estágio não obrigatório. Relator: Prof. 25

Pedroso. 23075.078817/2019-33 interessado VINICIUS SILVEIRA PAIM. 26

Retirado de pauta. 27

3. HOMOLOGAÇÃO: Avaliação de Estágio Probatório 2ª Etapa. Relator: Prof. 28

Pedroso. 23075.053643/2019-04 interessado Prof. CARLOS GABRIEL 29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

BIANCHIN.  Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a 30

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  31

4. HOMOLOGAÇÃO: Fichas 2. Relator: Prof. Pedroso 23075.074288/2018-18. 32

Relator apresentou parecer favorável à aprovação das Fichas 2 apresentadas 33

pelo Departamento de Engenharia Elétrica. Aberto para discussão, nada 34

havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  35

5. DELIBERAÇÃO: Equivalências em Mobilidade. Relator: Prof. Bernardo  36

23075.060619/2019-13 interessado PAULO RODRIGUES NAVES NETO. 37

Professor Pedroso apresentou o parecer do relator, que encontra-se em férias. 38

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 39

APROVADO por unanimidade, nos termos do parecer do Relator. 40

23075.069684/2019-12 interessado ERIK NAYAN ONORIO DOS SANTOS. 41

Professor Pedroso apresentou o parecer do relator, que encontra-se em férias. 42

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 43

APROVADO por unanimidade, nos termos do parecer do Relator. 44

6. DELIBERAÇÃO: Cancelamento de Registro Acadêmico (Motivo: 45

ultrapassar prazo de integralização). Relator:  Prof. Lolis. 23075.078097/2019-46

14 interessado JOAO ANTONIO SARY ARAUJO. Relator apresentou parecer 47

favorável à extensão de prazo em 1 semestre, semestre corrente - 2019/2. 48

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 49

APROVADO por unanimidade. 23075.078083/2019-92 interessado DIEGO DE 50

ALMEIDA ORTIZ. Relator apresentou parecer favorável à extensão de prazo em 51

1 semestre, semestre corrente - 2019/2. Aberto para discussão, nada havendo 52

a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 53

23075.078098/2019-51 interessado SARAH YOO. Relator apresentou parecer 54

favorável à extensão de prazo em 1 semestre, semestre corrente - 2019/2. 55

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 56

APROVADO por unanimidade. 57

7. DELIBERAÇÃO: Ajuste curricular curso diurno versão 2002 (disciplina 58

de Economia com 60 horas). Relator: Prof. Vilela. 23075.069711/2019-49 59

interessado JULIANA TAYSA APFELGRUN e outros.  Relator expôs parecer 60

favorável. Aberto para discussão, após breves colocações, parecer colocado em 61

votação. APROVADO por unanimidade. Presidente solicitou que os membros do 62

diretório acadêmico lembrem aos requerentes que o processo burocrático é 63

moroso e que pode não haver tempo hábil para que seja implementado antes da 64

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

colação de grau. Aconselhou que os requerentes cursem a disciplina de férias, 65

TE974 - Sistemas de Controle Aplicados à Geração e Transmissão de Energia 66

Elétrica.  67

8. DELIBERAÇÃO: Segundo Trancamento. Recurso. Relator: Prof. Pedroso. 68

23075.068147/2019-47 interessado EDUARDO LEO BARAN. 2º trancamento 69

de curso. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a 70

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  71

9. DELIBERAÇÃO: Mudança de ênfase 03F. Prof. Relator: Prof. Pedroso. 72

23075.086988/2019-36 interessados: ANDERSON DE LIMA LUIZ, BRUNA 73

TENPORAL MARCONDES, CAROLINE CRISTINA BAGATIN  ANDRADE, 74

EDUARDO SEITI NICHIKAWA TOIBA, EVERTON LUIZ RUBIO, FERNANDO 75

MIRA MACHUCA, GUILHERME DE MORAES RESTANI ISABELLA 76

FERNANDA WOSNIACK, JEAN ALVES DA COSTA, LEONARDO NATAN 77

BERGAMINI, MATHEUS DE BARROS FERREIRA, PAULO FRANCISCO 78

MARTINS DOS PASSOS, RAFAEL LUIZ BRUGINSKI STONOGA, RENATA 79

SAES BUSATO, RODRIGO ALLAN VETURI MORAS, THIAGO HENRIQUE 80

FREITAS , VICTOR LOES GABRIEL. Relator expôs parecer favorável à 81

mudança de ênfase dos interessados. Aberto para discussão, nada havendo a 82

esclarecer, colocado parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  83

10. Informes:  Avisos. Pré Cálculo. Relator: Prof. Pedroso 84

23075.085872/2019-80 interessado Departamento de Matemática - DMAT. 85

O Departamento de Matemática - DMAT, informou sobre a unificação das

disciplinas de Geometria Analítica e Álgebra Linear em apenas uma disciplina.

Desta forma sobraria carga horária para criação da disciplina Pré-Cálculo,

visando sanar a discrepância no nível de matemática básica dos calouros.

Também informou que as disciplinas de Cálculo possuirão os mesmos códigos

para as Engenharias, com turmas unificadas. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada esta

Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise

Ramos da Silva, Secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, a

qual subscrevo, e será levada à apreciação na próxima Reunião deste

Colegiado. Curitiba, 06 de dezembro de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

  Secretária     Presidente

	Aos seis dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na Sala PL-06, Departamento de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a reunião do Colegiado do Curs...
	1. DELIBERAÇÃO: Ata da reunião 182ª deste Colegiado de Curso, realizada em 30 de setembro de 2019. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
	2. DELIBERAÇÃO: Autorização Para Estágio não obrigatório. Relator: Prof. Pedroso. 23075.078817/2019-33 interessado VINICIUS SILVEIRA PAIM. Retirado de pauta.
	3. HOMOLOGAÇÃO: Avaliação de Estágio Probatório 2ª Etapa. Relator: Prof. Pedroso. 23075.053643/2019-04 interessado Prof. CARLOS GABRIEL BIANCHIN.  Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVAD...
	4. HOMOLOGAÇÃO: Fichas 2. Relator: Prof. Pedroso 23075.074288/2018-18. Relator apresentou parecer favorável à aprovação das Fichas 2 apresentadas pelo Departamento de Engenharia Elétrica. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em vo...
	5. DELIBERAÇÃO: Equivalências em Mobilidade. Relator: Prof. Bernardo
	23075.060619/2019-13 interessado PAULO RODRIGUES NAVES NETO. Professor Pedroso apresentou o parecer do relator, que encontra-se em férias. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade, nos termos do pa...
	6. DELIBERAÇÃO: Cancelamento de Registro Acadêmico (Motivo: ultrapassar prazo de integralização). Relator:  Prof. Lolis. 23075.078097/2019-14 interessado JOAO ANTONIO SARY ARAUJO. Relator apresentou parecer favorável à extensão de prazo em 1 semestre,...
	7. DELIBERAÇÃO: Ajuste curricular curso diurno versão 2002 (disciplina de Economia com 60 horas). Relator: Prof. Vilela. 23075.069711/2019-49 interessado JULIANA TAYSA APFELGRUN e outros.  Relator expôs parecer favorável. Aberto para discussão, após b...
	8. DELIBERAÇÃO: Segundo Trancamento. Recurso. Relator: Prof. Pedroso. 23075.068147/2019-47 interessado EDUARDO LEO BARAN. 2º trancamento de curso. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVAD...
	9. DELIBERAÇÃO: Mudança de ênfase 03F. Prof. Relator: Prof. Pedroso. 23075.086988/2019-36 interessados: ANDERSON DE LIMA LUIZ, BRUNA TENPORAL MARCONDES, CAROLINE CRISTINA BAGATIN  ANDRADE, EDUARDO SEITI NICHIKAWA TOIBA, EVERTON LUIZ RUBIO, FERNANDO MI...
	10. Informes:  Avisos. Pré Cálculo. Relator: Prof. Pedroso 23075.085872/2019-80 interessado Departamento de Matemática - DMAT.
	O Departamento de Matemática - DMAT, informou sobre a unificação das disciplinas de Geometria Analítica e Álgebra Linear em apenas uma disciplina. Desta forma sobraria carga horária para criação da disciplina Pré-Cálculo, visando sanar a discrepância ...